Konu belirtilen çerçevede ele alınacağı için olayların tarihi ayrıntılarına
girilmeyecek, sadece çalışmanın hedefiyle ilgili olan tarafları ele alınacaktır.

1. OLAYIN TARİHİ BOYUTU

İfk hadisesi şu şekilde özetlenebilir: Hz. Peygamber Müreysî‘ seferine çıkarken Hz. Âişe’yi
yanına almıştı. Dönüşte ordu gece vakti harekete geçtiğinde Hz. Âişe (öl. 58/678) düşürdüğü
kolyesini aramak için geride kalmış ve Safvân b. Muattal (öl. 19/640 [?]) ile kafileye yetişmişti.
Abdullah b. Übey b. Selûl (öl. 9/631) ve ona tabi olanlar olayı kötü yorumlayarak Hz. Âişe’nin
iffetsizlik yaptığını söyleyerek bunu halk içinde yaymaya başladı. Bazı Müslümanlar da bu
iftiranın yayılmasına aracı oldu. Hz. Peygamber, Hz. Âişe ve söylentinin gerçekliğini reddeden
Müslümanlar çok üzülüp zorda kaldı. Hz. Âişe Yüce Allah’ın rüya yoluyla da olsa kendisini temize
çıkaracağına inancını hiç kaybetmedi. Hz. Peygamber’in konuyu istişare ettiği Zeynep bint Cahş
(öl. 20/641), kölesi Berîre (öl. 60/680 [?]) gibi Müslümanlar Hz. Âişe’nin masumiyetini dile
getirdiler. Olay bir aydan fazla bir süre devam etti. Hz. Peygamber, Hz. Âişe’ye “Âişe, senin
hakkında bazı şeyler söyleniyor. Eğer sen mâsum isen Allah bunu ortaya çıkararak seni
arındıracaktır. Eğer bir günaha bulaştıysan Allah’tan af dile” dedi. Hz. Âişe “Allah benim suçsuz
ve günahsız olduğumu biliyor, ancak ben size ‘yapmadım’ desem inanmayacak, ‘yaptım’ desem
inanacaksınız. Bana düşen Hz. Yakub gibi güzelce sabretmektir” dedi. Bu konuşmadan sonra
durumu açıklığa kavuşturan ve iftiracıların yüzünü karartan en-Nûr sûresi 11-20. âyetler nâzil
oldu.4 Bu ve aynı dönemde inzal edilen5 en-Nûr 21-26. âyetlerle Yüce Allah, görünmeyeni bilen
vasfıyla normalde gizli kalabilecek pek çok şeyi”6 ve Hz. Âişe’nin masumiyetini7 açıklayarak
münafıkların hilesini etkisiz hale getirdi.

Râzî’nin (öl. 606/1210) tespitiyle eğer ifk olayının gerçek yüzü açıklanmasaydı
mü’minlerin kalbinde töhmet kalmaya devam edecekti. Konuyla ilgili on sekiz âyetin her birinde
Hz. Âişe’nin beratı, Allah’ın müfterilerle ilgi şehadeti, bunlara lanetin gerekliliği gibi durumlar
açıklanmıştır. Allah Teâlâ’nın konuşulanların ifk olduğunu söylemesi ve tüm gerekli durumları
açıklaması bu konuda şüphede kalmaya devam edenlerin kâfir olacağını göstermektedir.8

2. HZ. PEYGAMBER’İN İMTİHANI VE İMTİHANIN AĞIRLIĞI

İfk hadisesinin Hz. Âişe’nin gerdanlığını kaybetmesi sebebiyle yaşandığı nakledilmekle
birlikte bazı tefsirlerde olayın Hz. Peygamber ve Hz. Âişe’nin imtihan edilmesi amacıyla
yaşandığı, dolayısıyla bu şekilde bir imtihanın takdir edildiği anlatılmaktadır.

Kuşeyrî (öl. 465/1072), Hz. Peygamber’e “En sevdiğin kişi kimdir? diye sorulduğunda
“Âişe’dir.” cevabını verdiğini ve Hz. Âişe’nin eşine “Ey Allah’ın Rasulü seni ve akrabalarını
seviyorum” dediğini,9 Râzi de Hz. Âişe’nin “Rasulullah’ın en sevdiği eşi” olduğunu söylediğini
nakletmektedir.10 Seyyid Kutub (1906-1966) ise Hz.

Hz. İbrahim’in insan sûretinde gelen melekleri tanımaması16 ve aynı
şekilde Hz. Lût’un delikanlı olarak temessül ederek misafir gelenlerin melek olduğunu
anlamaması17 da firâsetlerinin kapanmasından kaynaklanmıştır.18

Konuyu Kuşeyrî ile aynı minvalde açıklayan Bursevî (öl. 1137/1725), Hz. Âişe’nin ilgili
âyetlerin inzalinden sonra “Beni Rabbim tezkiye etti.” diyerek Hz. Peygamber’e teşekkür
etmediğini, tüm kalbiyle sadece Allah’a yönelerek tevhitte ilerlediğini kaydetmektedir.19 Kuşeyrî
ve Bursevî’nin izahları ifk olayı ile Hz. Peygamber ve Âişe’nin fazla muhabbetlerinden imtihan
edildiklerini göstermektedir.

olacaktı.”21 Hz. Peygamber çok sıkışmıştı. Hz. Peygamber, Zeynep bint Cahş, Üsâme b. Zeyd (öl.
54/674) ve Berîre’nin Hz. Âişe’yi tezkiye eden sözleriyle destek bulmaktaydı.22 Yüce Allah
gördüğü bir hikmetten dolayı, hakkında hiçbir açıklama indirmeden bu işin tam bir ay sürmesini
dilemişti. İfk, doğrudan İslam’a ve Hz.

Allah Teâlâ onun kararından razı olmadığını açıklayınca Hz. Ebu Bekir
yanlışında döndü.38 Râzî’ye göre diğer âyetlerde müfteriler ve diğer muhataplar eğitildiği gibi, bu
âyette de Hz. Ebu Bekir eğitilmiş ve “Rabbimin sözü baş göz üstüne” diyerek yanlış kararından
vazgeçmiştir.39 İbn Cüzey’e (öl. 741/1340) göre 22. âyetteki “ مُْكنْمِ لِضَْفلْا اوُلوُ۟ا ” ifadesindeki “fadl”ın
mali konuları olduğu gibi dini konuları kapsaması da mümkündür.40 Bikâi (öl. 885/1480) ve
Seâlibî (öl. 875/1471) bu ifadenin ilim ve güzel ahlak sahibi olmak, dindeki ziyadelik anlamına
geldiğini, bu özelliklere sahip olanların tezkiye ehli olduğunu kaydetmektedir.41 Bu bilgilere göre
âyetteki “fazilet sahipleri” ifadesi aslında Hz. Ebu Bekir’in Allah katında değerli olduğunu
göstermektedir.

Seyyid Kutub’a göre Hz.

diyeceklerdi. Ancak Yüce Allah onların da kalplerinden geçeni ve yaptıklarını
deşifre etmektedir. Müfessirler bu âyetlerde doğru tavrı göstermeyen sahabilerin kınanıp,
şiddetli bir şekilde uyarılıp azarlandıklarını kaydetmektedir.62

Ebu Eyyub el-Ensarî (öl. 49/669) eşine konu hakkında ne düşündüğünü sorduğunda o,
Hz. Âişe hakkında hüsn-i zannını ifade etmişti.63 Seyyid Kutub’a göre Ebu Eyyub el-Ensârî’nin
eşinin dengeli ve olumlu tavrı bazı Müslümanların olayın çözümünde kalplerine başvurarak
meseleyi kökten hallettiklerini göstermektedir.64 Mevdûdî’ye göre suçlanan kadın lider ve
rehber Hz.